■一般社団法人 鹿児島県作業療法士会 理事会 議事録

日時：令和 4 年 5 月 16 日（月） 19：00

場所：Web 会議

出席者：竹田・堀木・田中・吉満・藤田・深見・柳田・黒木・肝付・住吉・（橋口）・安藤・峯戸松

欠席者：玉利・溝口・三津山

報告

報告事項 1

提出者： 玉利竜二

士会内での立場： 事務局長

報告：年会費納入状況について

内容： 5/16現在 総会員数 1146名中 651名（56.8％）納入済

報告事項 2

提出者：竹田寛

士会内での立場： 会長

報告： 鹿児島市「介護予防地域ケア会議」助言者（専門職）の推薦について次の者達を推薦した．

4 北部 居宅介護支援センター七福神 福永一喜

5 中部 キラメキテラスヘルスケアホスピタル 井料健勝

6 南部 厚地リハビリテーション病院 牧野優典

内容：

報告事項 3

提出者：玉利竜二

士会内での立場：事務局長

報告： 鹿児島県リトルベビーハンドブック意見交換会委員推薦について

内容： いまきいれ総合病院 渡辺貴子

報告事項 4

提出者：玉利竜二

士会内での立場：事務局長

報告：退会者について

内容：田畑 彩夏 西原保養院 退職の為

報告事項 5

提出者：田中有貴

士会内での立場：財務部

報告：議案書の発送について

  内容：5/9(月)にイースト朝日へ印刷製本、議案書・県オリ案内申込用紙・学術誌の発送を依頼し、

5/13(金)に発送済。

報告事項 6

提出者：玉利竜二

士会内での立場：事務局長

報告：後援承諾について

内容：後援名義使用依頼があり後援を承諾

   日本医療マネジメント学会第２０回九州・山口連合大会（11/4～11/5開催予定）

報告事項 7

提出者： 柳田信彦

士会内での立場： 学術部

報告：学会について

内 容 ： 学 会
１.第 32 回学会の概要

開催日：令和 4年 8月 27（土）～28 日（日）
開催場所：西之表市民会館
学会長：酒井宣政 氏（種子島医療センター）

テーマ：「チャレンジ」

開催日： 令和 4年 8月 27・28 日（土・日）

4)演題募集実施：現在～5 月 31 日締め切り 現在 2 演題登録済

 ポスター印刷済み→発送準備もほぼ整い、近日中に施設宛てに送付

 ポスターや資料発送については、田中理事に相談（事務員に依頼するかどうかは業務負担を考慮し、場合

によっては業者依頼も選択肢に含める）。

報告事項 8

提出者： 柳田信彦

士会内での立場： 学術部

報告：研究支援事業：

内容：

１．研究法研修会：

1) 令和 4 年度方向性＆研修予定

スモールステップ形式

・年 5回、web 形式、夜に 1.5h～2h ぐらい

・基本は超初心者向け、1回のみエキスパート研修を実施

 ・企画案

6 月     6/24 （ 金 ） に 開 催 予 定
   事例検討のための研修会    シングルケースのまとめ方、学会発表につなげる手順を学ぶ

8 月    PICOPECO    研究テーマを見つけてみよう

10月    文献検索    文献検索の方法や研究様式、デザインを学ぶ

12月    統計    チャート方式、具体例を決めて統計手法選択のパターンを学ぶ

2 月    エキスパート向け    量的、質的研究の各エキスパートの先生に自分の研究を話してもらう

３．研究相談会：案内を広報し、希望者は随時受付中

４．課題研究助成制度

令和 4年 3月 30日に応募あり。学術部内でー次審査を実施。研究計画書の内容を中心に修正を指示。

修 正 し て 再 応 募 が あ り 、 5/10 に 一 次 再 審 査 を 実 施 し 、 一 次 審 査 通 過 し た
 添 付 資 料 の 通 り 、 学 術 部 内 で 審 査 し 1 次 審 査 は 通 過 し た
 2次審査については、この後、審議をお願いしたい

報告事項 9

提出者： 柳田信彦

士会内での立場： 学術部

報告：学術誌

内容：

１）Vol.28：

・特集：特集テーマ：就労支援にもとめられるもの

      記事：➀タイトル：障害福祉サービスでの就労支援の経験から作業療法士に求められるもの

執筆者：リハステーションゆす 作業療法士 梅木和昭 氏

        ②タイトル：就労支援に求められるもの

執筆者：エルアクト 谷山寛英 氏

➂タイトル：就労移行支援で経験したこと～障害者雇用に向けた企業支援を中心に～

執筆者：就労支援センター ステップ 作業療法士 小澤孝典 氏

 ・論文：研究論文 1 題、実践報告 1題を掲載

・ 3 月 末 に 発 刊 し た
  代議員総会議案書に同封して発送で予定

２）・Vol.29：新規投稿数：１件

現在：査読中１件

     特集を組み予定：特集テーマ：地域包括ケアシステムに関連する作業療法もしくは研究支援関連

で検討中

     令和 5 年 3 月に発刊予定

報告事項 10

提出者： 柳田信彦

士会内での立場： 学術部

報告：学術部コンテンツ

内容：動画作成
・第 32回鹿児島県作業療法学会の新しい広報動画を近日中に公開予定
・令和 3 年度のビデオライブラリーを m3.comにて公開した

報告事項 11

提出者：竹田寛

士会内での立場：会長

報告：後援承諾について

内容：鹿児島県障がい者介護給付費等不服審査会委員に西綾氏を推薦しました．

報告事項 12

 提出者：福永一喜

 士会内での立場：広報部

 報告：広報誌 IDDOT vol.3について

 内容：広報誌の完成が近づいております。文書の修正など細かいところは調整中です。

    広報誌全体を見ていただきご意見ありましたらよろしくお願いいたします。

    （５月２３日（月）まで）

    （広報誌 PDF データは理事会後に投稿します）

議案

議案 1

提出者： 玉利竜二

士会内での立場：事務局長

議案： 新入会員について(5 名）

       日高 雄磨（ﾋﾀﾞｶ ﾕｳﾏ）大勝病院 87216

       山下 実樹（ﾔﾏｼﾀ ﾐｷ）恒心会おぐら病院 71348

   福山 聖真（ﾌｸﾔﾏ ｾｲﾏ）青仁会池田病院 90120

   八尾麻希（ﾔﾂｵ ﾏｷ）自宅会員 54040 再入会

   長谷川 晃大（ﾊｾｶﾞﾜ ｺｳﾀﾞｲ）福山病院 83379

 決議事項：承認

議案 2

提出者：田中有貴

士会内での立場：財務部

議案：会費滞納者の入会手続き方法について

   会費滞納により退会となった方が再入会される場合、今年度分の 1 万円＋滞納分の 1 万円の合計 2

万円を支払うことになるが、県協会 HP から入会手続きをされると滞納分の 1 万円を支払う方法がな

い。また、本人も滞納分を支払うことを把握していないため、県協会 HP の申込ページにて、会費滞

納により退会された方は事務局への連絡するよう文言を掲載する方法を考えている。

 決議事項：滞納者用の申し込みフォームの作成を検討

      ホームページに明記すると誤解がないのではないか

      今後、滞納者再入会案内の文章の内容について検討する予定

議案 3

提出者：田中有貴

士会内での立場：財務部

議案：代議員総会について

   ・代議員 出席 35名 欠席 5名

   ・議長は、メンタルホスピタル鹿児島 中山優紀氏に決定

   ・新理事の出欠確認

   ・総会の進行表の内容確認（別紙参照）

 決議事項：zoomでの氏名 「理事候補 氏名（現〇〇担当理事）」

       総会当日の流れを確認した

      議案その他の項で「協会員=士会員」達成のため日本協会から依頼されている協会員と士会員の突合作業に

必要な個人情報の取扱いに関する覚書締結については，説明のみ行い，後日，会員からパブリックコメントを得た後に改め

て総会を開いて決議する．

議案 4

提出者：田中有貴

士会内での立場：財務部

議案：県オリについて

  ・現時点での申込人数 26名(身障：23名、精神：1名、老年期：1 名、発達：0 名、その他：1名)

  ・当初は領域別に 4 つのグループに分けることを考えていたが、身障以外の参加者数が少ないため、領

域を考慮せずに 4～5つのグループに分ける予定(5～8名/グループ)

   ・県オリの進行表の内容確認（別紙参照）

 決議事項：

議案 5

提出者： 柳田信彦

士会内での立場： 学術部担当

議 案 ：  課 題 研 究 助 成 制 度 申 請 事 案 の 2 次 審 査

 内容は共有で示す

 決 議 事 項 ：

議案 6

提出者：

士会内での立場：

議案：

 決議事項：

【その他】

理事の引継ぎに伴い、会計等のオリエンテーションがあると業務執行がスムーズでした。(橋口)

委嘱状の交付については代議員総会が終了してからでしょうか？（黒木）

teams 新理事の方について

県ホームページ 令和 4年度の研修会 更新済

新入会者について LINE@、teams の広報について検討

次回会議：